mientras que la valoración se realiza con los precios de 

cada uno de los materiales utilizados para la 

construcción del proyecto sin IVA, como una 

estimación del precio social, los cuales fueron obtenidos 

del catálogo de obra para los tramos carreteros de este 

estudio. 

$434,618,464.10 
(Cuatrocientos treinta y cuatro millones seiscientos dieciocho mil 

cuatrocientos sesenta y cuatro pesos 10/100 M.N.) 

De acuerdo con los datos del proyecto y las estimaciones de 

la SCOP, el costo total de inversión es de $  504,157,418.36 

(incluyendo IVA). El desglose de este monto es el siguiente: 

Descripción de 
los principales 
beneficios del

[...]

de operación del transporte de mercancía y personas, 

además de incrementar notablemente la velocidad de 

operación disminuir los costos de mantenimiento de los 

vehículos, lográndose beneficios por muchos años. 

Monto total de 
inversión (con 
IVA) 

$   504,157,418.36 (Quinientos cuatro millones ciento cincuenta 

y siete mil cuatrocientos dieciocho pesos 36/100 M.N.)  

Riesgos 
asociados al 
PPI 

Descripción Impacto Probabilidad 
Medidas de 

mitigación 

Incremento en el 

monto de inversión 

Un 

incremento 

en el monto 

de inversión 

provoca 

que el 

proyecto 

deje de ser 

rentable